
Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino
Médio deste IFMT - Campus Alta Floresta, código FCC.

V - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 23 de janeiro de 2017, a WILMAR
DELFINO GOMES, SIAPE 2139217, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Alunos, lotado no Campus Coxim do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o disposto no art. 3° da Instrução Normativa
da Secretaria do Tesouro Nacional n° 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Nº 103 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.049, de 16 de maio de
2016;

Art. 2º Designar a servidora RAQUEL LIPINSKI DE AN-
DRADE MACHADO, SIAPE 2353205, ocupante do cargo efetivo de
Contador, CRC PR - 055434/O-7, como responsável pela confor-
midade contábil na unidade gestora 158448, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Aquidauana;

Art. 3º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 105 - Art. 1º Designar FABRICIO CESAR DE PAULA RA-
VAGNANI, SIAPE nº1544815, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a fun-

ção Coordenador de Pesquisa e Inovação do Campus Campo Grande
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 92, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, Considerando o Processo nº
23208.000097/2017-86, resolve:

Art. 1ºAUTORIZAR a cessão, com base no art.93 § 1º da
Lei 8.112/90, do servidor PAULO HENRIQUE DE AZEVEDO
LEÃO, Matrícula SIAPE nº 1800150, ocupante do cargo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
- Campus Ribeirão das Neves, ao Ministério da Educação - MEC,
para ocupar o cargo de Coordenador-Geral de Planejamento e Gestão
da Rede Federal, código DAS 101,4, da Diretoria de Desenvolvi-
mento da Rede Federal da Secretaria de Educação Profissional e
Te c n o l ó g i c a .

Art. 2ºEncerrar a cessão autorizada pela Portaria IFMG nº
887/2016, publicada no DOU de 05/08/2016, Seção 2, página 20.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 155, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.0000097/2017-15, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ELCIR NUNES CORREA,
matrícula SIAPE 2117353, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para responder pela Diretoria de Administração e Pla-
nejamento do Campus Abaetetuba deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 2086/2014/GAB., pu-
blicado no D.O.U. de 22/12/2014, seção 2, página 21.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 96, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

Autorizar o afastamento do país da servidora IVANI FER-
REIRA, SIAPE nº1920377, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Paranaguá, para participar do Dou-
torado em Economia e Gestão das Organizações, pela Universidade
de Zaragoza, a ser realizado na cidade de Zaragoza/Espanha, no
período de 01/02/2017 a 09/01/2021, trânsito incluso, com ônus li-
mitado para o IFPR.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 117, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicada no DOU de 14/10/2015, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os
termos do Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, redação dada pelo De-
creto nº 3.025/1999, que dispõe sobre o afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal e nos termos do
Decreto nº 7.689, de 02/03/2012, autorização nº 20140221.1856, e o
Processo nº 23295.018121.2016-11, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ANDRÉA
VIRGINIA BERENGUER DE BARROS E SILVA, matrícula SIAPE
nº 1275632, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Téc-
nico e Tecnológico, lotada no Campus Recife desta Instituição Fe-
deral de Ensino, no período de 20/02/2017 a 20/12/2017, para par-
ticipar de ações do convênio IPCA/IFPE na cidade de Barcelos -
Portugal, com ônus parcial para o IFPE.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1.787/2013-Reitoria/IFRN, de 30/12/2013, publicada no DOU de 03/01/2014, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.059479.2016-14, de 21/12/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 20 de janeiro de 2017, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1030675 João Teixeira de Carvalho Neto FG-1 Coordenador de Pesquisa e Inovação Direção Geral

SAMIRA FERNANDES DELGADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da Lei
8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23270.000012/2017-14, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO RO-
BERTO DE ASSIS PASSOS, Matrícula SIAPE nº. 276552, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 27 de janeiro de 2017 a 05 de fevereiro de 2017, na cidade
de Maputo, Moçambique, com ônus limitado (sem passagem e sem
diárias); 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 37, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:

1-Reconduzir, a partir de 24 de janeiro de 2017, por 30
(trinta) dias, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurada pela Portaria no 334, de 22 de novembr'o de 2016, publicada
na seção 2, do D.O.U, de 23 de novembro de 2016, por meio do
Processo nº 23270.002309/2016-25, visando apurar os fatos referentes
ao Memorando no 864/2016/DGP, retificada pela Portaria no 356, de
20 de dezembro de 2016, publicada na seção 2, do D.O.U, de 23 de
dezembro de 2016, e prorrogada pela Portaria no 10, de 04 de janeiro
de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 05 de janeiro de 2017;
2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 100, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público do Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Amazonas nº 7 de 10/10/2014, publicado no DOU de
14/10/2014 e o Ofício 233/IFAM de 31/05/2016, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARIA TERESA
PINTO DE SOUSA, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 002, de 19/02/2015, publicado no DOU de 24/02/2015,
para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, Área LÍNGUA ESTRANGEIRA/IN-
GLÊS, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0943766.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-26T00:04:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




